1

证券代码：600072          证券简称：中船科技          编号：临 2023-030

中船科技股份有限公司

关于 2022年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中船科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）于 2023 年 4 月 25

日（星期二）上午  09:00-10:00 ，通过上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动形式召开了 2022 年度业绩说明会，现

将有关事项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2023 年 4 月 18 日，公司于《中国证券报》《上海证券报》和上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）发布了《中船科技股份有限公司关于召开 2022 年度业

绩说明会的公告》（公告编号：临 2023-028）。

2023 年 4 月 25 日上午 09:00-10:00，周辉先生（公司董事长、总经理）、常

荣华先生（公司总会计师）、黄来和先生（公司董事会秘书）、严臻先生（公司独

立董事、董事会审计委员会主任委员）出席了本次业绩说明会。在本次业绩说明

会上，公司与投资者进行了互动交流和沟通，就投资者关注的问题在信息披露允

许的范围内进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题 1：公司目前重组进程进行到哪一步了？预计还需要多久时间完成？

回复：谢谢您对公司的关注。公司已于 2023 年 4 月 13 日发布《中船科技股

份有限公司关于收到上海证券交易所<关于中船科技股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易申请文件的审核问询函>的公告》（临 2023-027），

http://www.sse.com.cn）发布了《公司召开2020
http://www.sse.com.cn）发布了《公司召开2020

2

目前正在组织各方对该审核问询函进行回复。公司本次交易尚需上海证券交易所

审核通过并报经中国证券监督管理委员会注册。

问题 2：公司目前怎么看待风电资产全面装入后的整合企业管理难度？

回复：谢谢您对公司的关注。公司本次重大资产重组符合公司业务发展战略，

待本次重组完成后，公司资产规模、营业收入规模将进一步扩大，管理幅度将大

幅提升。公司将强化现有团队与标的资产的融合，进一步促进标的资产对公司战

略规划的认同，提高公司与标的资产、标的资产与标的资产之间的业务协同，形

成新能源生态圈，保证上市公司的稳定健康发展。

问题 3：您好，我想问一下，公司 2022年度业绩增长的主要原因是什么？

回复：谢谢您对公司的关注。2022 年度公司业绩增长主要系公司设计、咨

询、工程总承包业务收入增长所致。

问题 4：中国海装的 18MW 风机量产供货了吗？公司在陆风、海风和漂浮

式风机上的研发进展如何？

回复：谢谢您对公司的关注。中国海装自主研制的全球单机功率最大、风轮

直径最大的 H260-18 兆瓦海上风电机组已研制成功，中国海装已突破大功率海

上风电机组及关键部件核心技术，引领全球海上风电领域达到新的里程碑。经过

多年的技术储备和研发迭代，中国海装在海风和漂浮式风电机组研发领域处于领

先地位，16 兆瓦漂浮式风电机组已研制成功。未来，中国海装将持续推动我国风

电向深远海踏得更深，迈得更远。

问题 5：黄总好，对公司一直很关注，请问本次重组对公司的重要意义是什

么？谢谢

回复：谢谢您对公司的关注。本次重大资产重组系公司积极响应“碳达峰、

碳中和”重大战略的重要举措，符合公司业务发展战略。待本次重组完成后，公

司资产规模、营业收入规模、经营业绩等将大幅提升，符合全体股东的利益。

3

三、其他说明

关于公司 2022 年度业绩说明会的详细情况，详见上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）。公司非常感谢各位投资者参加本次投资者说明会，

同时，对关注公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日